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1. Innledning 
Denne undersøkelsen omfatter sju tidsskrifter innenfor historie, etnologi og 
folkloristikk som får støtte fra Norges Forskningsråd. Undersøkelsen er utført av 
Utredningsinstituttet for forskning og høyere utdanning på oppdrag fra 
Forskningsrådet, og er gjort på grunnlag av ett månedsverk. 

Følgende sju tidsskrifter omfattes av undersøkelsen: Arbeiderhistorie, 
Dugnad, Heimen, Historisk tidsskrift, Norveg, Sjøfartshistorisk årbok og 
Tradisjon. 

Mandat 
Undersøkelsens mandat er å vurdere tidsskriftenes kommunikasjonsfunksjon i 
lys av behovet for publiseringskanaler på nasjonalt nivå i fagene. Mandatet 
omfatter ikke en vurdering av det faglige nivå i artiklene som tidsskriftene 
publiserer. Det legges derimot spesielt vekt på: 

* 

* 

* 

* 

* 
* 

* 

faglig profil og funksjon, herunder spørsmålet om arbeidsdelingen mellom 
tidsskriftene innenfor gruppen er hensiktsmessig ut fra kommunikasjons
behovet i fagene. 
tidsskriftenes organisatoriske tilknytning til fagene og institusjonene, 
prosedyrene for oppnevning av redaksjonen, m.v. 
redaksjonelle prosedyrer, bruk av konsulenter, stofftilgang og refusjon, 
publiseringstid, etc. 
forlagsmessige prosedyrer, i den utstrekning dette berører redaksjonens 
arbeid og tidsskriftenes kommunikasjonsfunksjon 
redaksjonell inndeling i stofftyper, antall artikler pr. stofftype pr. år 
hvem som publiserer i tidsskriftene og hvilke fag og institusjoner de 
representerer 
hvilke målgrupper tidsskriftene når, med utgangspunkt i abonnements
registre 

Mandatet viste seg noe ambisiøst i forhold til tidsrammen. Punktet om 
"målgrupper" (analyse av abonnementsregistre) ble for tidkrevende til åta med. 
De øvrige punkter er stort sett dekket, men enkelte kunne vært undersøkt mer 
inngående. 

* 

* 

* 

* 

Metoder 
Redaktører eller redaksjonsmedlemmer i tidsskriftene er intervjuet. Det 
samme gjelder representanter for to forlag som utgir fire av tidsskriftene. 
Vi har opparbeidet og analysert statistikk over stofftyper, stoffmengde og 
forfattere i alle hefter som utkom 1990-92. 
Vi har analysert bibliografisk informasjon om artikler som ble publisert 1990-
92, og som kunne hentes fra CD-ROM versjonen av Nasjonalbibliografiske data 
1962-92 - Tidsskriftsartikler. 
Vi har gjennomgått regnskap og budsjetter for regnskapsperioden 1990-92. 
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2. Faglig profil og redaksjonell arbeidsform 
Dette kapitlet er hovedsakelig basert på intervjuer med redaksjonene. Først 
omtales de fire historiske tidsskriftene. Deretter drøftes forholdet mellom dem 
i et eget punkt. De tre tidsskriftene i etnologi og folkloristikk behandles på 
tilsvarende måte deretter. 

Arbeiderhistorie 
har undertittelen "Årbok for Arbeiderbevegelsens Arkiv og Bibliotek", og 
presenterer seg altså ikke som "tidsskrift". Publikasjonen og redaksjonen er fast 
tilknyttet utgiverinstitusjonen, som også ivaretar de forlagsmessige funksjoner. 

Utgiveren regner årboken som et nasjonalt ansvar, i likhet med institusjonens 
øvrige virksomhet. Det nasjonale ansvar understrekes ved at redaksjonen (som 
ikke oppnevnes formelt, men består av historikerne ved Arkivet) redigerer 
årboken i samarbeid med et redaksjonsråd av spesialister innenfor fagfeltet fra 
andre institusjoner. Redaksjonsrådet trer sammen en gang årlig, evaluerer forrige 
utgivelse og planlegger neste, som baseres på tema og bestilte bidrag ut fra 
kjennskap til aktuell forskning. Det er vanlig å innhente ett eller to bidrag pr. år 
fra fagmiljøer utenfor Norge. 

Det hender at det kommer inn bidrag som ikke er bestilt, og det er vesentlig 
blant disse bidrag det forekommer refusjon enkelte ganger. 

Innkomne manus bearbeides grundig av redaksjonen, som legger stor vekt 
på språk, presentasjonsform og illustrering av artiklene, i tillegg til faglig nivå. 
Dette ses i sammenheng med årbokens siktemål, som er å være bindeledd 
mellom akademisk forskning og en bredere interesse for arbeiderhistorie, ikke 
minst innad i arbeiderbevegelsen. 

Heimen 
presenterer seg i undertitler som "organ for Landslaget for lokalhistorie" og som 
et "vitenskapelig tidsskrift for lokal og regional historie". Tidsskriftet har de siste 
20 år vært redigert ved Historisk institutt, Universitetet i Trondheim, hvor også 
landslagets sekretariat for tiden er. Men denne tilknytningen er ikke fast. Et skifte 
av redaksjonsadresse til Distriktshøgskolen i Volda er ventet i 1995. 

Den faglige redaksjon består av tre av instituttets historikere, som arbeider 
uten honorar. Det praktiske redaksjonsarbeid i tidsskriftet, inklusive alle 
forlagsfunksjoner, ivaretas av redaksjonssekretæren, som har arbeidsplass ved 
instituttet, men som honoreres på halv tid av over tidsskriftets budsjett og på 
halv tid som sekretariatleder for Landslaget. Tidsskriftet har ikke vurdert ny 
forlagsforbindelse, etter at det noen år tilbake sa opp avtalen med Universitets
forlaget. 

Selv om tidsskriftet betegnes som vitenskapelig, og det er et redaksjonelt krav 
til manuskriptene at de holder faglige mål, legges det vekt på at artiklene i 
presentasjonsformen skal imøtekomme en bredere lokalhistorisk interesse 
utenfor akademia. Det legges dessuten vekt på illustrering av artiklene, og på 
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annet redaksjonelt stoff enn fagartikler: omtale av ny lokalhistorisk litteratur, 
debatt og informasjoner. 

Det har tidligere år vært debatt i tidsskriftet om profilen - vekten på 
vitenskapelighet kontra amatørhistorisk interesse - men debatten har langt på vei 
lagt seg. Det kan i den forbindelse nevnes at tidsskriftet ikke fungerer som 
medlemsblad for Landslaget, men er basert på individuelle abonnement. 
Medlemsbladet heter "Lokalhistorisk Magasin". 

Redaksjonsformen er basert på både inviterte og innsendte bidrag, med vekt 
på de inviterte. Tidsskriftet har de siste år hatt god stofftilgang - dette har det 
vært noe problemer med tidligere. Manuskripter refuseres bare i enkelttilfeller, 
og da på faglig grunnlag. Manuskriptene vurderes av redaksjonen, uten eksterne 
konsulenter. 

Historisk tidsskrift 
utgis av Den norske historiske forening, og betegnes av redaksjonen som et rent 
vitenskapelig tidsskrift. Siktemålet er å publisere artikler av høy kvalitet og av 
interesse for alle som arbeider i fagfeltet som helhet, forskere ved universitetene, 
historikere i arbeid ved andre institusjoner, og hovedfagsutdannede i 
skoleverket. 

Redaksjonen oppnevnes formelt av foreningen og ambulerer i praksis mellom 
landets universitetsinstitutter for historie. For tiden består redaksjonen av fire 
ansatte ved Historisk institutt, Universitetet i Trondheim. Ved instituttet arbeider 
også tidsskriftets redaksjonssekretær på honorarbasis. Alle forlagsfunksjoner 
ivaretas av Universitetsforlaget. 

Faglige originalartikler dominerer i tidsskriftets innhold. Hovedparten av 
disse er innsendt, og ikke bestilt av redaksjonen. Av og til temaredigeres heftene, 
og da er artiklene bestilt. Anslagsvis hvert femte manuskript refuseres på faglig 
grunnlag. Omtrent en tredjedel av manuskriptene sendes til eksterne 
konsulenter, av og til i utlandet, for vurdering (et "uformelt referee-system", i 
følge redaksjonen). Redaksjonsmedlemmene samarbeider om vurderingen av de 
øvrige. 

Manuskripttilgangen er god. I øyeblikket er hvert hefte fullt et halvt år før det 
kan gå i trykken. Fleksibilitet i forbindelse med sidetallsutvidelser har vært viktig 
for tidsskriftet, både for å bringe ned ventetiden, og for å realisere temahefter. 

Ved siden av fagartiklene, legger tidsskriftet vekt på å bringe bokanmeldelser 
i det lange format og bokomtaler i det korte format, samt faglig debatt og 
informasjonsstoff. Disputasinnlegg, som tidligere ble publisert in extenso, må nå 
nedkortes og redigeres, på grunn av den økende doktorgradshyppigheten. 

Sjøfarthistorisk årbok 
med undertittelen "Norwegian yearbook of maritime history" utgis av 
Foreningen "Bergen Sjøfartsmuseum", som også eier og driver museet. Som 
undertittelen sier, ønsker man å ta et nasjonalt ansvar med utgivelsen, og det 

5 



skjer ved at man mer enn i andre publikasjoner fra feltet gir årboken en 
forskningsprofil. 

Det legges vekt på at årboken er åpen for større arbeider som ikke får plass 
i vanlige fagtidsskrifter, f.eks. utdrag av hovedoppgaver eller fra større prosjekter 
knyttet til "Handelsflåten i krig". Både på forfatter- og lesersiden søker man å ha 
god kontakt med utlandet, og artikler på internasjonale språk forekommer. For 
å imøtekomme populærvitenskapelig interesse benyttes stor grad av illustrering. 

Redaksjonen vil i prinsippet alltid være oppnevnt innen Bergen Sjøfarts
museum, og består normalt av to eller tre medlemmer, som samtidig er 
institusjonens faglige ledelse. Alt redaksjonelt rutinearbeid og forlagsfunksjonene 
er lagt innenfor institusjonen. 

Manuskriptene er både innsendte og inviterte. Den faglige vurdering foregår 
innen redaksjonen, i enkelttilfeller spørres det om råd utenfra. I et typisk år 
refuseres ett eller to manuskripter ut fra en faglig vurdering eller med tanke på 
presentasjonsformen. 

Forholdet mellom de fire historiske tidsskriftene 
I intervjuene har redaksjonene for de fire historiske tidsskriftene pekt på tre 
hovedskiller, som gjør at tidsskriftene atskiller seg fra og supplerer hverandre. 

Det ene hovedskillet går mellom det generelle Historisk tidsskrift og de mer 
spesialiserte: Arbeiderhistorie, Heimen (lokalhistorie) og Sjøfartshistorisk årbok. 
Mye av det som publiseres i de spesialiserte tidsskriftene vil ikke kunne 
publiseres i Historisk tidsskrift, på grunn av format (artikkellengde og 
illustrasjonsgrad), genre (debatt, informasjoner) eller interesse (her vil Historisk 
tidsskrift stille krav om interesse for faget som helhet). 

Det er også et skille i redaksjonell arbeidsform, da de spesialiserte 
tidsskriftene er mer redaksjonelt initierende på sitt felt enn det Historisk 
tidsskrift kan være. Mange av bidragene ville ikke sett dagens lys, om det 
generelle tidsskriftet var eneste kanal. 

Det tredje skillet går mellom det rent vitenskapelige Historisk tidsskrift på den 
ene siden og tre publikasjoner som, samtidig med at et faglig nivå opprettholdes, 
også vil imøtekomme en populærvitenskapelig og amatørhistorisk interesse på sine 
felt. Tidsskriftene, og de enkelte artikler, får dermed en annen presentasjonsform, 
og hver sin spesielle lesergruppe utenom fellesnevneren faghistorikere. 

Hertil kommer at de tre spesialiserte tidsskriftene på sin side klart skiller seg 
fra hverandre emnemessig. 

Etter vår vurdering er sammenslåing av tidsskriftene vanskelig å tenke seg. 
Historiefaget er stort, publiseringsbehovet er langt større enn det Historisk 
tidsskrift kan dekke, og spesialiseringen er reell, også på et organisatorisk nivå. 
Spørsmålet fra Forskningsrådets synspunkt blir snarere hvor langt man vil støtte 
tidsskriftspubliseringen i historiefaget langs to dimensjoner: 

For det første har spesialtidsskriftene populariserende og organisatoriske 
funksjoner, i tillegg til de faglige. Vektlegges kun de faglige funksjoner ved 
tildeling av støtte, kan dette virke innsnevrende på tidsskriftenes funksjoner. På 
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den annen side bør det være mindre behov for Forskningsrådsstøtte i tidsskrifter 
med en særskilt organisatorisk eller institusjonell basis, og som har 
tilleggsmarked utenfor akademia. 

For det andre vil det være spørsmål om hvor mange, og hvor små, spesialfelt 
som skal dekkes. Man kan også tenke seg Forskningsrådsstøttede tidsskrifter i 
f.eks. teknologihistorie, kvinnehistorie, politisk historie eller middelalderhistorie. 

Dugnad 
ble startet av studenter i etnologi ved Universitetet i Oslo i 1975, og hadde de 
første år støtte fra Studentsamskipnaden i Oslo. "Vi så på årsskriftet N orveg som 
et publiseringsorgan for de etablerte etnologene, mens Dugnad skulle være en 
publiseringskanal også for studenter", skriver Liv Hilde Boe om tidsskriftet i 
Dugnad 1/90. 

I 1983 fikk Dugnad undertittelen "Tidsskrift for etnologi". Omtrent samtidig 
sløyfet man en fast anførsel om at "Redaksjonen arbeider kollektivt". 
Redaksjonsmedlemmene, som nå også bestod av magistere, ble redusert til seks. 
En hovedredaktør ble oppnevnt for tre år om gangen. Tidsskriftet fikk NAVF
støtte og profesjonell forlagsforbindelse hos Novus forlag, og hovedartiklene ble 
lagt opp til mer formelle standarder, bl.a. med sammendrag på engelsk. 

Bevart er likevel et redaksjonelt rom for uformell faglig informasjon, debatt 
og selvrefleksjon, og for artikler i essay-form. "Dugnad" som redaksjonell 
arbeidsform har også fortsatt: Det meste av stoffet er bestilt (ofte etter foredrag) 
og aktivt bearbeidet og illustrert i samarbeid med forfatterne. Artiklene skal 
holde faglig mål, men også kunne ha interesse utenfor ekspertisen. Redaksjonen 
ønsker å plassere tidsskriftet i en humanistisk formidlingsrolle. 

Dugnad har tidvis problemer både med arbeidskapasitet og stoffmangel, noe 
som i følge redaksjonen kan gi ujevn kvalitet. Tidsskriftet har behov for en 
redaksjonssekretær-funksjon. 

Norveg 
med undertitlene "Tidsskrift for folkelivsgransking" og "Journal of Norwegian 
Ethnology" har gjennom 35 årganger hatt fast redaksjonell tilknytning til det 
etnologiske fagmiljøet i Oslo, hvor det faste vitenskapelige personalet utgjør 
redaksjonen, med en eller to hovedansvarlige for hvert nytt årlige hefte. Norveg 
utgis av Universitetsforlaget, men avtalen er nylig sagt opp, bl.a. for å muliggjøre 
en eventuell sammenslåing med Dugnad. 

Innholdet i Norveg er primært hovedartikler. Oftest er hovedtyngden samlet 
omkring årsskriftets tema. Redaksjonen bestiller vanligvis artiklene, som gjerne 
er bearbeidede foredrag, men en del stoff kommer inn uten invitasjon. 
Manuskripter vurderes i samarbeid mellom redaksjonsmedlemmene. I enkelte 
tilfeller refuseres artikler. Stoffmangel var tidligere av og til et problem, men er 
det ikke lenger. 

Norvegs 33. årgang (1990) var et temahefte om "Norsk etnologi 50 år". Sett fra 
dagens synspunkt, er hverken faget eller Norveg så mye eldre enn den neste 
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forskergenerasjonens Dugnad, og de siste heftene av Norveg bærer ikke mindre 
preg av bredde i forfatterrekruttering, emnevalg og stil. Også i Norveg 
vektlegges illustrering og formidlingfunksjon. 

Tradisjon 
med undertittelen "Tidsskrift for folkeminnevitskap" har hatt samme redaktør 
ved Etno-folkloristisk institutt ved Universitetet i Bergen siden starten i 1970. 
Institusjonstilknytningen er ikke formell - tidsskriftets redaktør kan i prinsippet 
oppnevnes ved andre institusjoner. Med tidsskriftets redaksjonsutvalg tilstrebes 
nasjonal og nordisk kontaktflate. Artikler fra andre nordiske land tas inn jevnlig, 
fordi tidsskriftet er det eneste i Norden som er spesielt profilert mot forskning i 
samtidstradisjon. Tradisjon utgis av Universitetsforlaget, men avtalen er nylig 
sagt opp, og det forhandles med nye mulige utgivere. 

Temaredigering er den primære redaksjonelle arbeidsform. Artiklene er oftest 
bestilt. Refusjon forekommer i enkelte tilfeller. Manuskriptene vurderes av to 
eller tre redaksjonsmedlemmer, og bearbeides aktivt i samarbeid med forfatterne. 
Ved siden av faglig nivå er presentasjonsform, også bruk av illustrasjoner, viktig. 
Det er et redaksjonelt prinsipp at den primære publisering av original forskning 
og formidlingen for allmennheten skal kombineres i artiklene. Tradisjon har 
forøvrig relativt mange bokomtaler, både i det lange og korte format. 

Forholdet mellom de etnologiske/folkloristiske tidsskriftene 
Forholdet mellom Dugnad, Norveg og Tradisjon er for tiden under diskusjon i 
fagmiljøene og Nasjonalt fagråd for etnologi. Det sannsynlige resultatet blir at 
Dugnad og Norveg går sammen fra og med 1995, mens Tradisjon foretar en 
redaksjonell og forlagsmessig reorganisering fra og med 1994. 

Hvis Dugnad og Norveg går sammen, forventer redaksjonene at dette vil 
bidra til bredere dekning av publiseringen på nasjonalt nivå i etnologi. Dette vil 
få sitt uttrykk i redaksjonsrådets sammensetning. Man forventer også å kunne få 
bedre stofftilgang i forhold til omfanget. Temaredigering vil fortsatt bli en 
vesentlig arbeidsform. Det uttrykkes ønske om å innføre konsulentbehandling 
av manuskriptene. Det nye tidsskriftet vil eventuelt bli et kvartalstidsskrift 
(Dugnad har reelt kommet tre ganger i året). 

Tradisjon beholdes som et tidsskrift særskilt profilert mot folkloristikk. Som 
et redaksjonsmedlem i N orv eg uttrykker det: "Vi får ett folkloristisk og ett 
etnologisk tidsskrift - N orveg deles i to." Sammenslåingen av de to andre har 
altså også konsekvenser for Tradisjon. Tradisjon vil utkomme på nytt forlag, 
antakelig med en økning fra ett til to hefter i året. Redaksjonsutvalget blir utvidet 
med to ansatte ved Avdeling for folkloristikk ved Universitetet i Oslo. 

Etter vår vurdering er sammenslåingen av Norveg og Dugnad godt begrunnet. 
Hvis vi bruker samme kriterier som for de historiske tidsskriftene: ulik 
kommunikasjonsfunksjon eller ulik spesialisering, så blir det vanskelig å skille 
Dugnad og Norveg ut fra slike kriterier. De tilhører samme fag og realiserer 
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samme formål. Tidsskriftene har riktignok noe ulik redaksjonell arbeidsform og 
stil, men det er også klare likhetstrekk i hvordan og hvor de skaffer 
manuskriptene, etter hvilke kriterier de vurderes og måten de presenteres på. 
Tidsskriftene redigeres i samme fagmiljø, og har antakelig i stor grad 
overlappende nedslagsfelt. Ingen av tidsskriftene har for mye stoff - tvert i mot 
har redaksjonene erfaringer med stoffmangel. 

Hvorvidt Tradisjon også skulle vært med i sammenslåingen, synes vi det er 
vanskelig å vurdere. Vi observerer at Tradisjon ikke skiller seg mye fra de to 
andre i kommunikasjonsfunksjon og redaksjonell arbeidsform. Skillet må 
eventuelt begrunnes faglig, noe vi ikke har kompetanse til. Men vi kan påpeke 
at hvis forankringen i to ulike fagmiljøer - Oslo og Bergen - hittil har medført et 
skille, så er dette mindre aktuelt nå, med de redaksjonelle reorganiseringer som 
planlegges. Hvis fagmiljøet anbefaler å opprettholde to tidsskrifter på grunnlag 
av en faglig differensiering, så kan man si at argumentet er styrket med en 
bredere nasjonal forankring for begge tidsskrifter. 

Fagmiljøet selv begrunner skillet med en faglig differensiering mellom etnologi 
og folkloristikk. Spesielt pekes det på at folkloristikk er et lite forskningsområde 
sammenlignet med etnologi, og at Tradisjon trengs som pådriver i en utvikling 
av fagfeltet, som ellers ville miste synlighet om det ble innlemmet i et tidsskrift 
dominert av etnologi. 
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3. Utgivelsesstatistikk og økonomiske forhold 
Opplysningene som dette kapitlet er basert på, stammer i hovedsak fra våre egne 
analyser av tidsskriftenes innhold og forfattere i årgangene 1990-92, og av 
regnskapene som ble ført for samme periode. Når vi i det følgende oppgir antall 
pr. år (artikler, sider, støttebeløp, osv.), dreier det seg om beregnede gjennomsnitt 
for tre-årsperioden. 

Omfang og utgivelsesfrekvens: store forskjeller 
De sju tidsskriftene samlet utkommer med nærmere 2 000 sider og vel 200 
artikler pr. år, inkludert bokomtaler - se tabell 1. 

I sidetall er Historisk tidsskrift størst med vel 600 sider pr. år, og Tradisjon 
minst med 126 sider pr. år. De fem øvrige publiserer mellom 200 og 300 sider pr. 
år. 

Heimen og Historisk tidsskrift publiserer omkring 60 bidrag pr. år - i 
Heimen er to tredjedeler av bidragene bokomtaler. Forøvrig varierer antall 
bidrag pr. år mellom fem i Sjøfartshistorisk årbok (særlig lavt her, fordi to meget 
lange artikler har forekommet 1990-92) og 25 i Dugnad. 

Fire av tidsskriftene utkommer en gang årlig (gjelder fram til 1992). To av 
disse - Sjøfartshistorisk årbok og Arbeiderhistorie - presenterer seg som 
årbøker, mens Norveg og Tradisjon presenterer seg som tidsskrifter. 

Dugnad utkommer formelt med fire hefter i året, men to av dem er alltid et 

Tabell 1. Utgivelsesfrekvens, omfang, stofftyper og artikkellengde. Gjennomsnittstall pr. år i 
1990-92. 

Arbeid Dugnad Heimen HistT Norveg Sjøfart Tradisj 

Hefter* 1 3 4 4 1 1 

Sider 236 254 265 602 233 260 

Artikler 13 16 22 32 16 5 

Bokomtaler 0 8 41 26 0 0 

Sum bidrag 13 25 62 58 16 5 

Sidetallsdisponering (% av sidetall) 

Artikler 88% 75% 57% 73% 87% 86% 

Bokomtaler 0% 6% 25% 16% 0% 0% 

Annet stoff 12% 18% 18% 11% 13% 14% 

Artikler - teknisk presentasjonsform 

Tegntetthet** 0,75 0,93 1,43 0,97 1,01 0,83 

Illustrasjoner*** 18% 16% 14% 3% 12% 20% 

Artikkellengde **** 9,6 9,1 8,6 12,9 11,0 27,7 

* Dugnad har formelt fire hefter pr. år, men to er alltid dobbelthefte. 
** Antall tegn pr. side omregnet til en faktor hvor gjennomsnitt for alle sju er lik 1,00. 
*** Prosentandel av spalteplassen som illustrasjonene opptar. 
**** Fraregnet illustrasjoner og justert for tegntetthet. 
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dobbelthefte. Heimen og Historisk tidsskrift utkommer kvartalsvis. 
Disse nøkterne tallene innebærer en meget stor variasjonsbredde - "tidsskrift" 

er en problematisk fellesnevner, når de sju betraktes i sammenheng og man ser 
det hele fra et redaksjonelt synspunkt. Historisk tidsskrift og Heimen er store 
tidsskrifter i humanistisk målestokk, både ut fra utgivelseshyppighet og 
artikkelmengde. I Heimen "skjules" størrelsen av et relativt lite sidetall - de 
mange artiklene trykkes med høy tegntetthet. Det motsatte gjelder for de to 
årbøkene, som har en romslig typografi. 

Stofftyper og presentasjonsform varierer 
Ut fra måten artiklene presenteres på, er tidsskriftene heller ikke direkte 
sammenlignbare. Særlig i Arbeiderhistorie og Sjøfartshistorisk årbok legger 
redaksjonen mye arbeid ned i illustrering av artiklene. Det samme gjelder i noen 
grad også for Dugnad, Heimen, Norveg og Tradisjon. 

I Heimen er mye plass viet bokomtaler, men slike trykkes også i Dugnad, 
Historisk tidsskrift og Tradisjon. Redigering av artikler omkring temaer er et 
fast innslag i Arbeiderhistorie, men forekommer også ofte i Dugnad, Norveg og 
Tradisjon. Forøvrig er bredden i stofftyper størst, og redaksjonens "hånd" mest 
synlig, i de tre tidsskriftene som utkommer oftest: Dugnad, Heimen og Historisk 
tidsskrift (tabell 2). 

Mange forfattere - få gjengangere 
I Nasjonalbiografiske data (CD ROM-versjonen) registreres som regel ikke 
bokomtaler. Vår undersøkelse av hvem som har publisert i tidsskriftene, må 
derfor begrenses til hovedartiklene. 

Totalt er det registrert 348 artikler i tidsskriftene i Nasjonalbiografiske data 1990-
92. (Da har vi supplert med egne registreringer fra enkelte seint utkomne hefter.) 

Tabell 2. Redaksjonelt stoff. 

Arbeid Dugnad Heimen HistT Norveg Sjøfart Tradisj 

Temaer Fast Ofte Iblant Iblant Ofte Iblant Ofte 

Redaksjonelt forord - Iblant Ofte Iblant Ofte Ofte Ofte 

Debattartikler - Iblant Ofte Iblant - - -
Disputasinnlegg - - - Ofte Iblant - -
Bokomtaler - Ofte Fast Ofte - - Fast 

Bibliografiske artikler Iblant Iblant Ofte Iblant - Ofte Iblant 

Personalia - - Iblant - Iblant - Iblant 

Forenings/- institusjonsstoff Fast Iblant Fast Iblant - Fast -
Informasjon Fast Iblant Fast Ofte Ofte Fast -
Forfatteropplysninger Fast Fast Fast Fast - Ofte Fast 

Summary - Fast - Fast Ofte Fast Fast 
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Disse artiklene er publisert av 266 ulike forfattere. Blant disse har 53 forfattere 
publisert to eller flere artikler i treårs-perioden. De langt fleste av forfatterne har 
bidratt bare en gang, noe som viser en relativt bred rekruttering av forfattere fra 
tidsskriftenes side. 

Som vedlegg på side 23 finnes en Forfatterindeks, som i alfabetisk ordning viser 
hvem som har publisert i de sju tidsskriftene, og eventuelt hvor mange artikler 
de er representert med. 

"Tordenskjolds soldater" - et lite kompani 
Blant de 53 forfatterne med to eller flere artikler, er det 25 som har publisert disse 
artiklene i mer enn ett av de sju tidsskriftene. Vi viser forfatternavnene og hvilke 
tidsskrifter det gjelder i tabell 3. Denne tabellen kan gi indikasjon på hvilke 
tidsskrifter som i faglig profil står hverandre nær. Det er imidlertid viktig å 
merke seg at disse "Tordenskjolds soldater" bare utgjør en tiendedel av alle som 
har publisert i de sju tidsskriftene i perioden. 

Tabell 3. Forfattere med artikler i flere enn ett tidsskrift. Bokomtaler er ikke inkludert. 

Alver, Bente Gullveig 

Barr, Susan 

Bjørnhaug, Inger 

Boe, Liv Hilde 

Eike, Christine 

Eriksen, Anne 

Grimstad, Ingun 

Hagemann, Gro 

Høgsæt, Ragnhild 

Kaldal, Ingar 

Kjeldstadli, Knut 

Nedkvitne, Arnved 

Nordvik, Helge Wallum 

Olstad, Finn 

Pedersen, Ragnar 

Pharo, Helge Øystein 

Rogan, Bjarne 

Sandnes, Jørn 

Schrumpf, Ellen 

Sogner, Sølvi 

Swensen, Grete 

Telste, Kari 

Thorsen, Liv Emma 

Tranberg, Anna 

Winge, Harald 

Heimen, Norveg, Tradisjon 

Dugnad, Norveg 

Arbeiderhistorie, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Norveg 

Heimen, Norveg 

Heimen, Historisk tidsskrift, Norveg, Tradisjon 

Dugnad, Heimen 

Arbeiderhistorie, Historisk tidsskrift 

Heimen, Historisk tidsskrift 

Arbeiderhistorie, Heimen 

Dugnad, Heimen, Historisk tidsskrift 

Heimen, Historisk tidsskrift 

Historisk tidsskrift, Sjøfartshistorisk årbok 

Arbeiderhistorie, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Norveg 

Arbeiderhistorie, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Norveg 

Heimen, Historisk tidsskrift 

Arbeiderhistorie, Historisk tidsskrift 

Heimen, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Norveg 

Dugnad, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Norveg 

Heimen, Historisk tidsskrift 

Dugnad, Heimen 
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Høy kvinneandel 
Blant de 53 forfatterne som har publisert to eller flere artikler i de sju tidsskriftene 
1990-92, observerte vi at nær halvparten var kvinner. Vi gjennomgikk derfor 
samtlige 348 artikler i tidsskriftene, og fant at 39 prosent var publisert av kvinner. 
Denne andelen er overraskende høy på følgende bakgrunn: Andre tall som er 
tilgjengelige ved Utredningsinstituttet viser at i humaniora er 22 prosent av det 
fast ansatte vitenskapelige personalet ved universitetene kvinner, og at kvinnene 
i perioden 1989-91 sto for 16 prosent av dette personalets publikasjonsmengde. 

De to prosentandelene er ikke direkte sammenlignbare, fordi bare vel en 
tredjedel av artiklene i de sju tidsskriftene er publisert av forfattere ved 
universitetene (tabell 4). Men muligens indikerer forskjellen mellom prosent
andelene at tidsskriftsartikkelen som faglig publikasjonsform har høyere preferanse 
blant kvinner. Det kan også være at tidsskriftene nå gir forvarsler om 
generasjonsbetingede endringer i publiseringsmønsteret, siden vi vet at det er 
flere kvinner blant de unge enn blant de eldre i fagmiljøene. Men alt dette er 
spekulasjoner. 

Forfatternes institusjoner: relativt god spredning 
Opplysninger om institusjonsadressene til artiklenes forfattere har vi hentet fra 
de trykte heftene, men ellers materialet i det følgende de samme 348 artiklene 
som er registrert i Nasjonalbibliografiske data. (Norveg trykker ikke forfatter
opplysninger, så her har vi måttet søke i andre kilder ut fra forfatternavn.) 

Tabell 4 viser en prosentfordeling av artiklene 1990-92 med henblikk på 
forfatternes institusjonsadresser. For alle sju tidsskrifter samlet er prosent-

Tabell 4. Forfatternes institusjonsadresse. Artikler (ikke bokomtaler) i hvert tidsskrift 1990-
92 er gruppert etter institusjonsadresse og prosentfordelt. 

Arbeid Dugnad Heimen Hist T Norveg Sjøfart Tradisj Samlet 

* 

I Antall 40 50 66 96 49 17 30 

Univ. Oslo 71 10% 46% 6% 18% 35% 0% 20% 

Univ. Bergen 16 0% 4% 3% 7% 2% 6% 10% 

Univ. Trondheim 20 0% 0% 15% 8% 4% 0% 0% 

Univ. Tromsø 13 3% 0% 6% 7% 0% 0% 3% 

Andre utd.inst. * 34 13% 2% 15% 14% 2% 18% 3% 

Andre forskn.inst. * 93 45% 30% 30% 24% 20% 29% 7% 

Utlandet 58 10% 2% 8% 19% 18% 35% 50% 

Andre/ ukjent 43 20% 16% 17% 3% 18% 12% 7% 

Sum 348 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Andre utdanningsinstitusjoner er i det vesentlige høyskoler og videregående skoler. Andre 
forskningsinstitusjoner er i det vesentlige museer, arkiver og forskningsinstitutter utenfor 
universitets- og høyskolesektoren. 

13 

348 

20% 

5% 

6% 

4% 

10% 

27% 

17% 

12% 

100% 



fordelingen slik (i alt 348 artikler): 20 prosent er fra Universitetet i Oslo og de 
neste 15 prosent omtrent likt fordelt mellom de tre andre universitetene -
sammenlagt er vel en tredjedel av artiklene fra universitetene. Nok en god 
tredjedel kommer fra faginstitusjoner utenfor universitetene: 27 prosent fra 
museer, arkiver og forskningsinstitutter, og 10 prosent fra høyskoler og 
videregående skoler. Fra utlandet (stort sett Norden) kommer 17 prosent, mens 
12 prosent er av forfattere som oppgir hjemmeadresse eller hvor opplysningen 
om adresse mangler. 

Samlet sett gir dette et inntrykk av at fagmiljøene i og utenfor universitetene 
bevarer et fagfelleskap i tidsskriftene. Ingen av tidsskriftene preges sterkt av 
universitetsforskere. Dette er kanskje likevel ikke oppsiktsvekkende, siden 
nettopp de fagene tidsskriftene representerer har mye av sin virksomhet knyttet 
til museer og arkiver. 

Den relativt høye andelen på 17 prosent utenlandske artikler i disse nasjonale 
tidsskriftene skyldes to forhold: Det ene er, i følge redaksjonene, at tidsskriftene 
ikke utelukker slike bidrag, men tvert i mot ønsker dem velkommen eller 
arbeider aktivt for å få dem (Arbeiderhistorie, Sjøfartshistorisk årbok, 
Tradisjon). Det andre er at når tidsskriftene trykker disputasinnlegg, kommer 
det nordiske innslag automatisk inn. 

Tabell 4 viser også særskilte prosentfordelinger for det enkelte tidsskrift. For 
de minste tidsskriftene er fordelingene basert på små antall, så man skal være 
forsiktig med å trekke konklusjoner. Et eksempel er Tradisjon, hvor 50 prosent 
av artiklene er utenlandske, først og fremst fordi årgang 1990 var et temaredigert 
hefte med nordiske studier av barnekultur. Den redaksjonelle politikk i Tradisjon 
begrenser ellers utenlandske bidrag til en eller to artikler pr. hefte. 

Med unntak av Historisk tidsskrift, kanskje også av Heimen og Tradisjon, 
viser tabell 4 en viss tendens til høyere andeler av artiklene fra redaksjonens 
nærmeste fagmiljø. De to årbøkene utkommer f.eks. ved "andre forsknings
institusjoner" og har relativt få artikler fra universitetene. Dugnad og Norveg har 
relativt mange artikler fra Universitetet i Oslo (og Norsk Folkemuseum). Denne 
tendensen er imidlertid ikke større enn at den også kan forklares med at 
fagfeltene i seg selv har geografiske og institusjonelle tyngdepunkt. På feltet 
arbeiderhistorie er f.eks. Arbeiderbevegelsens arkiv i Oslo den sentrale institusjon 
på nasjonalt nivå. 

Hovedinntrykket vi får er altså en relativt god geografisk og institusjonell 
spredning som viser at tidsskriftene tar et nasjonalt ansvar på sitt felt. Men 
situasjonen kan forbedres (og vil nå sannsynligvis forbedres) for det etnologiske 
tidsskriftene. 

Distribusjon og økonomi - stordriftsfordeler? 
Vi har konsentrert de økonomiske hovedtall for tidsskriftene i tabell 5, som er 
basert på regnskapene for 1990-92 med gjennomsnittstall pr. år. 
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Hovedinntrykket etter intervjuer og en gjennomgang av regnskapstall er at 
samtlige tidsskrifter har relativt god kostnadskontroll, og at det er lite rom for 
ytterligere effektivisering av relativt sparsomme økonomiske ressurser i samtlige 
tidsskrifter. De redaksjonelle kostnader er lave, og produksjonskostnadene 
kontrolleres i samtlige tidsskrifter med årlige trykkerianbud. 

Vi er for tiden inne i en periode, hvor vi kan vente lite økning i salgsinntektene. 
Samtlige tidsskrifter rapporterer om en svak nedgang i abonnementstall fra år til 
år, og forleggerne forteller at dette er en generell trend for fagtidsskrifter, også 
utenfor humaniora. 

I sum innebærer kostnadskontrollen og markedstendensen at det ikke kan 
forventes vesentlige reduksjoner i den samlede støtten til tidsskriftene i nærmeste 
framtid. Enkelte merknader vi gir på detaljnivå i det følgende vil heller ikke 
kunne endre dette hovedbildet. 

Enkelte av tidsskriftene har gjort lite for å markedsføre tidsskriftene. 
Sjøfartshistorisk årbok kan eksempelvis gjøre mer for å øke salget av ordinære 
abonnement til institusjoner. Tre av tidsskriftene har imidlertid hatt relativt aktiv 

Tabell 5. Økonomiske hovedtall. Gjennomsnitt pr. år, basert på regnskapene 1990-92. 

* 

Arbeid Dugnad Heimen HistT Norveg Sjøfart Tradisj 

Opplag 1000 780 1500 1500 830 1100 700 

Bet. abonnenter ** 700 425 1082 1083 287 40 345 

Abonnementspris 150,- 195,- 184,- 357,- 251,- 75,- 200,-

Trykksider 236 254 265 602 233 260 126 

Omsetning (1000 kr) 172,7 156,4 268,4 512,l 142,5 186,5 115,0 

Inntektsfordeling(%) 

Salg 61% 64% 83% 79% 59% 13% 64% 

Forskningsrådet 36% 36% 12% 21% 41% 21% 36% 

Annen støtte 3% 0% 5% 0% 0% 66% 0% 

Utgiftsfordeling(%) 

Prod./ distr. 63% 55% 46% 49% 44% 64% 44% 

Forlag* 13% 41% 8% 45% 55% 1% 55% 

Redaksjon* 24% 4% 46% 6% 1% 35% 1% 

Forskningsrådsstøtten (kronebeløp) 

Pr. abonnent ** 89,- 132,- 31,- 98,- 205,- 1000,- 120,-

Pr. trykkside 263,- 221,- 126,- 177,- 252,- 154,- 329,-

Forlag = markedsføring, evt. layout, vederlag til forlag, eller stipulerte forlagsomkotsninger i egen 
institusjon, dersom beløpet er ført slik i regnskapet. Redaksjon = Utgifter og evt. honorar til 
red.sekr, samt manusutgifter. I Heimen føres det meste av det forlagsmessige arbeid som 
redaksjonsutgifter. 

** Sjøfartshistorisk årbok har lavt ordinært abonnementstall. Det meste av opplaget distribueres 
mot kontingent til "Foreningen Bergens Sjøfartsmuseum". Kontingenten inntektsføres ikke på 
årbokens regnskap, men institusjonen dekker til gjengjeld underskudd ("Annen støtte"). 
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markedsføringsinnsats overfor relevante målgrupper de seneste år uten å oppnå 
forventet økning av abonnementene. Det er kanskje også et tegn på at markedet 
for tiden er vanskelig. Når Dugnad og Norveg eventuelt går sammen, og 
Tradisjon eventuelt reorganiseres med ny redaksjon og forlagsforbindelse, bør 
disse tidsskriftene likevel ha en kampanje i forbindelse med dette. 

Enkelte redaksjoner er opptatt av abonnementsprisen i den forbindelse. For 
tiden prises bøker til mellom kr. 1 og kr. 1,50 pr. trykkside - tidsskrifter har 
vanligvis ligget litt under bøkenes sidepris. Abonnementsprisen vil imidlertid 
avhenge av hvilken type abonnenter det primært satses på. For institusjoner 
(flerbrukseksemplarer) er kr. 1 pr. trykkside ikke en høy pris. Ønsker man mange 
personlige abonnenter, må man kanskje ned i halvparten av denne prisen, og da 
er spørsmålet om inntektene dekker kostnadene, for man trenger det dobbelte 
antallet abonnenter for å oppnå samme inntektsnivå. 

Hvis man sammenligner abonnementspris og sidetall i tabell 5, framkommer 
betydelige variasjoner. Sjøfartshistorisk årbok har særlig lav pris - den bør øke. 
Tradisjon og Norveg har særlig høye priser - de bør reduseres. De andre 
tidsskriftene er relativt rimelige i forhold til stoffmengden abonnentene mottar. 

Første linje i tabell 5 viser opplagstall i følge søknadsskjema, og neste linje 
ordinært antall abonnenter. Opplagstallet, som riktignok også skal dekke løssalg, 
ser ut til å være for høyt i forhold til abonnementstallet, særlig i de minste 
tidsskriftene. En evt. opplagsreduksjon kan gi innsparing, riktignok bare 
marginalt. 

Når det gjelder Sjøfartshistorisk årbok, som i regnskapet kun oppgir 40 
ordinære abonnenter, har vi fått vite fra redaksjonen at ca. 700 eksemplarer 
distribueres til medlemmene av "Foreningen Bergen Sjøfartsmuseeum" og til 
bytteforbindelser. Medlemskontigenten (kr. 75,- i 1992) føres ikke i årbokens 
regnskap til Forskningsrådet. På den annen side dekker Bergen Sjøfartsmuseum 
årbokens underskudd med et høyere beløp enn inntektene fra kontingentene. 
Dette kommer vi tilbake til i avsnittet om støttebeløp og subsidiemodell 
nedenfor. 

Abonnementstallene er generelt høyere for de historiske tidsskriftene enn for 
de etnologiske (vi tar da med "Foreningen Bergen Sjøfartsmuseum"). Vi har her 
et klart eksempel på at markedets størrelse er avhengig av fagets størrelse, og at 
Forskningsrådet derfor alltid vil stå overfor systematisk varierende subsidiebehov 
(også for humaniora sammenlignet med andre fagområder, se Gunnar Sivertsen: 
Internationalization via Journals, Nord 1991:49, Nordisk Ministerråd, Kbh. 1991). 

Fagets størrelse forklarer likevel ikke hvorfor tidsskrifter på spesialfelt 
(arbeiderhistorie, lokalhistorie) har relativt mange abonnenter sammenlignet med 
det generelle historiske tidsskriftet. Her er det også tale om ulik redaksjonell og 
økonomisk profil. Til tross for samme abonnementstall, har Historisk tidsskrift 
nesten dobbelt så stor omsetning (utgifts-/inntektsnivå) som Heimen. Heimen 
"krymper" kostnadene: trykker store stoffmengder på et lite sidetall med 
rimeligste produksjonsløsning, utkommer uten profesjonell forlagsassistanse, 
setter en lav abonnementspris (særlig i forhold til stoffmengden) og har antakelig 
en stor del av sine abonnenter utenfor faginstitusjonene. Redaksjonelt legges det 
også vekt på å imøtekomme bredere leserinteresser. Historisk tidsskrift har en 
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mer rent vitenskapelig profil, er basert på faginstitusjonene som marked, og 
tilbyr her et mer kostbart, forlagsutgitt tidsskrift med høyere abonnementspris. 
Begge alternativer har sin gode begrunnelse. 

Heimen og Historisk tidsskrift er størst av de sju i omsetning, og har - hvis 
vi går videre til inntektsfordelingen(%) i tabell 5 - det minste subsidiebehovet, målt 
som andel av omsetningen (17 og 21 prosent). Sjøfartshistorisk årbok har størst 
subsidiebehov (87 prosent), men her er ikke inntekter av medlemskontingenter 
tatt med. I de øvrige tidsskriftene ligger behovet på omkring 40 prosent. 

Subsidiebehovet er ikke bare avhengig av hvor stor del av inntektene som 
skaffes gjennom salg, men også av utgiftsnivået og - strukturen. Tabell 5 viser 
utgiftsfordelingen i prosent av omsetningen. Tallene for de enkelte tidsskrifter kan 
ikke sammenlignes direkte, fordi utgivelsene er organisert på forskjellig måte. Vi 
skal derfor kommentere nærmere. 

I tre tidsskrifter som utkommer uten forlag, ivaretas forlagsfunksjonene innen 
redaksjonen. I Arbeiderhistorie og Sjøfartshistorisk årbok representerer de 
regnskapsførte utgiftene til redaksjon og forlag stipulerte andeler av arbeidstiden 
og ressursene innenfor institusjonen som medgår til arbeidet med utgivelsen. I 
Heimen er det annerledes: her honoreres en redaksjonssekretær, som også tar 
seg av det forlagsmessige, i 50 prosent stilling direkte fra tidsskriftets budsjett, 
mens institusjonen (Universitetet i Trondheim) sørger for infrastruktur. Utgiftene 
til "forlag" i tabellen er utbetaling for layout-arbeid. 

For de tre tidsskriftene uten forlag er det riktigst å summere de to 
prosentandelene for forlag og redaksjon i tabell 5. For de fire andre tidsskriftene 
er utgiftene til forlag et reelt vederlag. De små prosentandelene til "redaksjon" er 
utgifter til redaksjonelt rutinearbeid. I praksis er Historisk tidsskrift det eneste 
som i et visst monn kan honorere redaksjonssekretær. I de øvrige (Dugnad, 
Norveg og Tradisjon) er redaksjonssekretær i praksis en ikke finansiert post. Her 
foreligger et udekket behov, som bør kunne sees i sammenheng med at 
tidsskriftene nå antakelig står foran en omlegging. 

I de tre tidsskriftene som utkommer uten forlag, er behovet for dekning av 
redaksjonsutgifter vanskelig å vurdere. Vi ser av prosentfordelingen i tabell 5 at 
mangelen på forlag innebærer en flytting av kostnadene over på redaksjonen (og 
faginstitusjonene). Når man gjør dette, må redaksjonen selv prioritere 
ressursfordelingen mellom det faglig-redaksjonelle arbeid og arbeidet med 
forlagsfunksjonene. 

Alt i alt synes vi å se en stordriftsfordel etter gjennomgangen av tidsskriftenes 
økonomi. De to største tidsskriftene har lavest subsidiebehov i forhold til 
omsetningen og samtidig mest ressurser tilgjengelig for redaksjonen, som kan 
bruke disse ressursene på et stort antall manuskripter. Tidsskriftene som 
utkommer en gang årlig, blir relativt ressurskrevende innenfor institusjonen i 
forhold til antallet manuskripter, hvis de ikke har forlag - eller de blir relativt 
dyre på forlagssiden. 

På mange måter er Historisk tidsskrift fra et økonomisk synspunkt en modell 
for hva en kan oppnå ved at man konsentrerer seg om ett stort, samlende 
tidsskrift på nasjonalt nivå i en disiplin. I forhold til manuskriptmengden og 
sidetallet, er kostnadene lave, både fra Forskningsrådets og tidsskriftets 
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synsptmkt. Likevel har dette tidsskriftet råd til å la redaksjonen konsentrere seg 
om det faglige, honorere redaksjonelt rutinearbeid og betale for et forlag som tar 
seg av alt annet. Tidsskriftet er heller ikke mer avhengig av institusjonens 
infrastruktur enn at redaksjonen kan ambulere mellom universitetsinstituttene 
med jevne mellomrom. 

Redaksjonenes økonomiske behov 
I intervjuene stilte vi spørsmål om tidsskriftenes økonomi fra et redaksjonelt 
synsptmkt. En fellesnevner i svarene var at selve det faglig-redaksjonelle arbeid 
er et akseptert uhonorert arbeid, selv om det i perioder strekker seg ut over 
normal arbeidstid. 

Derimot er det viktig med avlastning for redaksjonelt rutinearbeid. I de to 
årbøkene, som utkommer ved institusjoner utenfor universitetene, benyttes 
institusjonens personale. Historisk tidsskrift og Heimen har redaksjons
sekretærer ved redaksjonens institutt som honoreres over tidsskriftets budsjett. 
Dugnad, Norveg og Tradisjon mangler dette, men man bør kanskje vurdere 
behovet i forbindelse med de forestående omlegginger av tidsskriftene. 

De redaksjonene som har tilhold ved universiteter, understreker ellers hvor 
nødvendig det er at tidsskriftet kan benytte instituttenes infrastruktur i det 
redaksjonelle arbeid. 

Hadde tidsskriftene hatt flere økonomiske ressurser, ville de ellers ha 
prioritert dem på forskjellig måte: 

Arbeiderhistorie ville ha brukt flere ressurser til de redaksjonelle møter og 
kontakter og til honorering av visse manus og oversettelse. 

Dugnad ville prioritert økt utgivelseshyppighet og mer illustrering. 
Heimen ville ha prioritert sidetallsutvidelse. 
Historisk tidsskrift ønsker større fleksibilitet i sidetall og reisemidler til 

konferanser (basis for temaredigering) og redaksjonsmøter. 
Norveg ønsker reduksjon i abonnementsprisen, som man mener er for høy. 
Sjøfartshistorisk årbok ville prioritere markedsføring - noe man hittil i liten 

grad har forsøkt. 
Tradisjon mangler midler til møter for redaksjonen. 

Regnskapsføring, støttebeløp og subsidiemodell 
Subsidiemodellen som Forskningsrådets søknadskjema er utformet etter, er en 
underskuddsdekning i regnskap etter at så stor del som mulig av utgiftene er dekket 
gjennom ordinært salg. Søknadsbeløpet tilsvarer det budsjetterte underskudd. 
Blir underskuddet større enn budsjettert når regnskapet gjøres opp, føres 
differansen videre som en underbalanse og medregnes i følgende års 
tilskuddsbehov. Blir underskuddet lavere enn budsjettert, føres differansen 
videre som overbalanse, og bidrar til å redusere følgende års tilskuddsbehov. 

Denne modellen gir tidsskriftene en trygg og relativt selvstendig økonomi i 
forhold til institusjonene og forlagene. Det siste kan være særlig viktig i 
vitenskapelige tidsskrifter hvor det redaksjonelle verv ambulerer mellom 
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institusjoner. Et eksempel på en annen subsidiemodell finner vi hos Norsk 
kulturråd, som ikke dekker regnskapsmessige underskudd i kulturtidsskriftene, 
men fordeler rundsumbeløp uten forpliktelse overfor det budsjetterte behov. 
Tidsskriftene må selv dekke regnskapsmessige underskudd, dersom behovet 
viser seg større enn bevilgningen. I praksis fungerer denne ordningen bare 
tilfredsstillende for tidsskrifter som har store forlag eller organisasjoner i ryggen 
(Sigve Gramstad: Norske kulturtidsskrift 1986, Norsk Kulturråd 1988, s. 105-106). 
Fra et administrativt synspunkt er imidlertid Kulturrådets modell langt mindre 
arbeids- og kompetansekrevende enn Forskningsrådets modell. Sistnevnte 
innebærer at budsjettoppstillingen, og ikke bare søknadsbeløpet, må vurderes i 
forbindelse med søknadsbehandlingen. 

Forskningsrådets bevilgningspraksis for de sju tidsskriftene har i enkelte 
tilfeller avveket fra modellen i søknadsskjemaet. Avvikene kan stort sett 
begrunnes med tilpassing til det enkelte tidsskrifts særskilte behov, men et par 
problemer kan også kommenteres. 

Til Sjøfartshistorisk årbok har Forskningsrådet bevilget et mindre fast beløp 
hvert år som ikke gir underskuddsdekning (Kulturråds-modell). Bergen 
Sjøfartsmuseum står selv for det meste av subsidieringen, men regnskapsfører 
på den annen side ikke medlemskontingenten fra "Foreningen Bergen 
Sjøfartsmuseum" på årboken, selv om det meste av opplaget distribueres til de 
som betaler kontingent. 

Bergen Sjøfartsmuseum bør vurdere om det er mulig å oppnå større ordinært 
salg og høyere pris pr. årgang (og dermed avkorte subsidiebehovet), mens 
Forskningsrådet kan vurdere om det er nødvendig for saksbehandlingen at 
årbokens inntekter fra medlemskontingenter framgår av regnskapet. En 
fullstendig tilpassing til Forskningsrådets subsidiemodell er likevel neppe 
hensiktsmessig, da museet antakelig vil ønske å bevare publikasjonen som et 
informasjonstiltak og derfor stå for hovedtyngden av subsidieringen. Skulle 
Forskningsrådet gi full underskuddsdekning, ville støttebeløpet dessuten bli 
uforholdsmessig høyt, selv om det ble avstemt mot medlemsinntektene. 

Arbeiderhistorie, den andre årboken, som også utgis innen rammen av en 
institusjon, er derimot "kommersialisert": 61 prosent av utgiftene dekkes av 
ordinært salg, selv med en relativt lav abonnementspris. Tilskuddet fra 
Forskningsrådet kan her (i samsvar med oppstillingen i søknadskjemaet) fungere 
som underskuddsdekning. I praksis har institusjonen dekket et lite underskudd, 
fordi videreføring av over- og underbalanser til følgende år ikke har vært gjort 
helt riktig i skjemaet. Institusjonens underskuddsdekning kan forøvrig reelt sett 
være større enn den som regnskapet viser. For denne årboken må nemlig 
redaksjonen stipulere redaksjons- og forlagskostnadene ut fra en beregnet andel 
av arbeidstiden, som betales av institusjonen (dette gjelder også Sjøfartshistorisk 
årbok). 

Også andre tidsskrifter har hatt problemer med den regnskapstekniske 
videreføringen av over- og underbalanser. I Heimen har man søkt om - og 
mottatt - faste årlige støttebeløp fra Forskningsrådet. Ble beløpet for lite i 
regnskap, har tidsskriftets egen konto dekket differansen. Tilsvarende har 
tidsskriftets egen konto fått økt saldo ved overskudd. Dette har utelukkende 
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regnskapstekniske konsekvenser. Ingen midler har gått ut av tidsskriftet som 
sådan. Forskningsrådsstøtten har i perioden i praksis vært mindre enn behovet, 
og dette har redaksjonen kompensert ved å søke tilleggsstøtte fra Norsk 
kulturråd, som tildeler mindre beløp uten samme hensyn behovsdekning som 
Forskningsrådet vanligvis tar. Vårt forslag, som selvsagt må drøftes med 
redaksjonen, er at Forskningsrådet vurderer å ta Heimen inn "i folden" igjen med 
støttebeløp beregnet etter budsjettmessig underskudd, uten nødvendig tillegg av 
Kulturråds-støtte. Det vil gi redaksjonen en tryggere økonomi og en mer konstant 
saldo fra år til år på tidsskriftets konto. Men det forutsetter at under- eller 
overbalanser ikke føres ut av regnskap, med videre til følgende år. 

Dugnad har ført under- og overbalanser riktig, men har i perioden søkt om -
og fått - høyere beløp enn det budsjetterte behov. Disse midlene har ikke gått ut 
av tidsskriftet- de har vært videreført som en akkumulert overbalanse fra år til 
år. Man kan si at midlene har "ligget og ventet" i forlaget på kommende års 
utgivelser. 

I de øvrige tidsskrifter, som alle utgis av Universitetsforlaget, har vi ikke sett 
noen regnskapstekniske problemer. Men etter det vi erfarer, har Forskningsrådet 
og forlaget gjort nærmere avtale om en ny subsidiemodell, som trer i kraft etter 
den perioden vår undersøkelse dekker. Den nye modellen innebærer etter det vi 
forstår at det ikke gis underskuddsdekning, men faste tilskuddsbeløp. Over- eller 
underskudd i regnskap blir forlagets ansvar. I praksis innebærer dette at 
redaksjonene blir mer avhengige av forlaget. Men vi går ut fra at Forskningsrådet 
har vurdert denne ulempen opp mot fordelene med den nye ordningen. 
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4. Hovedfunn i ni punkter 
I det følgende oppsummerer vi hovedfunnene fra de to foregående kapitlene. Vi 
gjør oppmerksom på at denne undersøkelsen ikke har omfattet en faglig vurdering 
av tidsskriftene. Det kan ikke utelukkes at enkelte av våre vurderinger ville ha vært 
annerledes, dersom de hadde vært foretatt i sammenheng med en faglig 
vurdering. Våre konklusjoner kan ikke erstatte en faglig vurdering, og antakelig 
kan de bare i begrenset omfang stå selvstendig som beslutningsgrunnlag. 

1. De fire historiske tidsskriftene atskiller seg fra og utfyller hverandre i faglig 
profil, redaksjonell utforming og kommunikasjonsfunksjon. Faget er stort og 
publiseringsbehovet ikke dekket av det sentrale disiplintidsskriftet. Støtten 
til spesialtidsskrifter bidrar til formidling av faget utenfor faghistorikernes 
krets. Spørsmålet er snarere hvor mange, og hvilke, spesialfelt i historiefaget 
som har støtteverdige behov i denne formen. 

2. De etnologiske fagmiljøene planlegger i øyeblikket sammenslåing, styrking og 
bredere nasjonal redaksjonell basis for tidsskriftene Dugnad og Norveg. Dette 
tiltaket er etter vår vurdering godt begrunnet og nødvendig, fordi 
tidsskriftene med tiden har kommet til å overlappe hverandre i funksjon og 
formål. Fagmiljøene har også vurdert hvorvidt Tradisjon, som dekker 
folkloristikk, skulle tas med i sammenslåingen. Tidsskriftet vil sannsynligvis 
bli opprettholdt, men få en bredere nasjonale redaksjonell basis. Bevaringen 
av Tradisjon begrunnes med differensieringen mellom etnologi og 
folkloristikk, dvs. en faglig begrunnelse som vi ikke kan ta stilling til, men 
den planlagte bredere nasjonale basis for tidsskriftene på begge felt kan evt. 
sies å styrke argumentet for differensiering. 

3. Manuskriptenes faglige nivå og kvalitet er det primære kriterium for 
publisering i samtlige tidsskrifter. Men bare ett av dem- Historisk tidsskrift -
legger all vekt på dette kriteriet og kan sies å være et rent vitenskapelig 
tidsskrift. De øvrige legger stor vekt på å utøve en humanistisk 
formidlingsrolle. En ikke ubetydelig del av ressursene i tidsskriftene satses 
på dette (illustrering, aktiv redaksjonell bearbeiding, språkvask, etc.) 4. 
Historisk tidsskrift er også det eneste med en redaksjonell arbeidsform med 
typiske elementer for vitenskapelige tidsskrifter. Manuskriptene er 
overveiende innsendt til redaksjonen, de vurderes jevnlig av eksterne 
konsulenter, og refusjonsandelen (ca. 20 prosent) er på et slikt nivå at man 
kan tale om seleksjon. De andre tidsskriftene har flere elementer av 
kulturtidsskriftets redaksjonelle arbeidsform. "Vi prøver å unngå å være et 
postkasse-tidsskrift" - innholdet er i større grad basert på redaksjonell 
planlegging, initiativ overfor forfattere og aktiv bearbeiding og illustrering av 
artiklene i samarbeid med forfatterne. Den faglige vurderingen foregår 
innenfor redaksjonen og som oftest i et samarbeid mellom minst to 
redaksjonsmedlemmer. Denne aktive, gruppebaserte og "skapende" 
redaksjonelle arbeidsform er særlig forskjellig fra den vi finner i rent 
vitenskapelige tidsskrifter på andre fagområder enn humaniora, hvor alle 
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manuskripter sendes til eksterne konsulenter, og hvor "postkasse-tidsskrift" 
er et honnørord, hvis postkassen rommer mange flere manuskripter enn 
tidsskriftet kan trykke. 

5. Stoffmengden øker for tiden i samtlige tidsskrifter. I enkelte av dem har 
stoffmangel tidligere vært et problem, men er det ikke lenger. I Historisk 
tidsskrift er det nå et halvt års ventetid etter innsendt manus i endelig 
versjon. I de andre er det bedre balanse. 

6. Våre analyser av forfatterne i tre årganger av de sju tidsskriftene viste at det 
er stor bredde i forfatterrekrutteringen. Få forfattere er gjengangere i løpet av 
tre årganger, og det er relativt god spredning mellom de fire universitetene, 
faginstitusjonene utenfor og andre utdanningsinstitusjoner. De minste 
tidsskriftene har en viss "lokal" overvekt, men ikke større enn man kan 
forvente ut fra at fagmiljøene også har geografiske og institusjonelle 
tyngdepunkt. 

7. Utenfor undersøkelsens mandat fant vi tilfeldigvis at en overraskende høy 
andel-39 prosent- av tidsskriftenes hovedartikler er av kvinner. Andelen er 
mer enn dobbelt så høy som de kvinnelige universitetsansattes andel av alle 
publikasjoner i humaniora i samme periode. 

8. Samtlige tidsskrifter har de senere år hatt en liten årviss tilbakegang i 
abonnementstall, noe som i følge forlagene er en allmenn tendens i markedet 
for fagtidsskrifter. Samtidig har vi funnet god kostnadskontroll i tidsskriftene, 
så det samlede subsidiebehov vil neppe gå ned i nærmeste framtid. Vi har 
påpekt enkelte tilfeller hvor inntekter kan økes eller kostnader spares. Men 
samtidig er det behov for økte redaksjonelle ressurser i enkelte tilfeller. 

9. Søknadsskjemaet for tidsskriftsstøtten bygger på en utmerket modell for 
subsidiering som gir tidsskriftene trygg økonomi og redaksjonene 
selvstendighet i forhold til forlagene de benytter seg av og institusjonene de 
arbeider ved. Men et nødvendig element i modellen er de overførte "over- og 
underbalanser", som det ser ut å være vanskelig å håndtere både for den som 
fyller ut søknaden og den som behandler den. Vår anbefaling er her at 
Forskningsrådet, bortsett fra for ett tidsskrift, ikke går bort fra modellen, men 
rydder opp i de praktiske problemene. 
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Forfatterindeks til hovedartikler i tidsskriftene 1990-92 
Agøy, Nils Ivar 
Alver, Bente Gullveig 

Amundsen, Arne Bugge 

Amundsen, Kari 
Ankarloo, Bengt 
Aukrust, Knut 
Baggethun, Anne 
Balsvik, Randi Rønning 
Balto, Asta 
Barr, Susan 

Berggren, Brit 
Bergh, Trond 

Berkaak, Odd Are 
Berntsen, Harald 
Bing, Morten 

Bjørnhaug, Inger 

Bjørnson, Øyvind 
Blom, Ida 

Boe, Liv Hilde 

Bratrein, Håvard Dahl 
Bregenhøj, Carsten 
Bringager, Frithjof 
Bruland, Kristine 
Braarvig, Jens 
Bråstad, Kjell J. 
Bull, Ida 
Bækkelund, Bjørn 
Bø, Olav 
Bøgh, Charlotte 
Christensen, Ame Emil 
Christensen, Ame Lie 

Historisk tidsskrift:1992:71:2:123-169 
Heimen:1991:3:159-166 
Norveg:1990:33:201-211 
Tradisjon:l991:21 :139-142 
N orv eg: 1992:35:31-56 
N orv eg: 1992:35 :239-260 
Dugnad:1992:18:1:47-60 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:212-221 
Norveg:1992:35:69-88 
Norveg:1992:35:15-16 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:636-655 
Tradisjon:1990:20:89-96 
Dugnad:l992:18:4:5-16 
Norveg:1990:33:91-102 
N orveg: 1992:35:223-228 
Arbeiderhistorie: 1992: 130-146 
Arbeiderhistorie: 1990:5-10 
Dugnad:l991:17:2/3:13-33 
Heimen:1990:1:13-20 
Dugnad:1990:16:2:23-41 
Dugnad:1992:18:4:39-50 
Dugnad:1991:17:4:3-12 
Arbeiderhistorie:1990:46-58 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:576-588 
Arbeiderhistorie:1991:71-98 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:416-434 
Historisk tidsskrift: 1992:71 :3:315-329 
Dugnad:1990:16:1:59-62 
Norveg:l991:34:17-27 
Heimen:l992:4:217-226 
Tradisjon: 1990:20:35-44 
Norveg:l992:35:89-102 
Historisk tidsskrift:1990:69:3:359-362 
Dugnad:1990:16:3 I 4:44-53 
Heimen:l992:4:236-242 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:484-511 
Dugnad:1991:17:1:48-70 
Norveg:l990:33:9-20 
Tradisjon:1990:20:3-13 
Sjøfartshistorisk årbok:1990:9-24 
Dugnad:l992:18:2/3:19-28 
Dugnad:1992:18:2/3:29-45 
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Christensen, Olav 
Christensen, Pål 
Christiansen, Palle Ove 
Coull, James R. 
Dahl, Ottar 

Degn, Ole 
Djupedal, Knut 
Drakos, Georg 
Drivenes, Einar-Arne 
Drotner, Kirsten 
Dyrhaug, Tore 
Døssland, Atle 

Egge, Åsmund 

Eike, Christine 

Ek, Sven B. 
Ekrem, Carola 
Elstad, Åsa 
Elverdam, Beth 
Enerstvedt, Åse 
Eriksen, Anne 

Espeland, Velle 
Figenbaum, Peder 
Fladby, Rolf 
Fløystad, Ingeborg 

Frotjold, Alf 
Frykman, Jonas 
Fure, Eli 
Fyllingsnes, Frode 

Gjerdåker, Brynjulv 

Gjerløw, Jens A.R. 

Tradisjon:l992:22:45-59 
Historisk tidsskrift:l991:70:4:622-635 
Dugnad:1992:18:1:3-26 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990: 119-142 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1:99-105 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:3:392-405 
Heimen:l992:2:83-86 
Tradisjon: 1992:22:67-81 
Tradisjon: 1992:22:27-43 
Historisk tidsskrift:1992:71:1:11-35 
Norveg: 1991:34:143-152 
Heimen: 1990:2: 128-129 
Heimen:1992:4:227-235 
Heimen:l992:3:158-171 
Historisk tidsskrift:1990:69:1:21-35 
Historisk tidsskrift:l990:69:2:205-213 
Heimen:l992:1:4-15 
Norveg:l991:34:153-169 
Norveg:l991:34:95-109 
Tradisjon: 1990:20:25-34 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:586-603 
Tradisjon: 1991 :21 :59-75 
Tradisjon:1991:21 :129-137 
Heimen:l990:3:152-166 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1 :55-71 
Tradisjon: 1992:22:45-59 
Tradisjon:1991:21:87-99 
Norveg:l992:35:261-269 
Tradisjon:1992:22:1-16 
Sjøfartshistorisk årbok: 1989: 191-217 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:467-489 
Historisk tidsskrift: 1990:69:4:537-557 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:403-415 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:598-621 
Arbeiderhistorie:1990:83-91 
Norveg: 1992:35:201-208 
Historisk tidsskrift:1990:69:2:146-162 
Heimen: 1992:2:98-115 
Heimen:1991:2:91-109 
Heimen:1992:4:210-216 
Heimen:l990:3:174-180 
Historisk tidsskrift:l990:69:2:214-215 



Greenhill, Basil 
Grimstad, Ingun 

Grytten, Ola Honningdal 
Grønlie, Tore 
Gullestad, Marianne 
Gullikstad, Berit 
Gunnerud, Jørgen 
Gurevitsj, Aaron 
Gustavsson, Anders 

Hage, Per 
Hagemann, Gro 

Hagland, Jan Ragnar 
Halvorsen, Odd 
Halvorsen, Solveig 
Halvorsen, Terje 
Hamre, Anne-Marit 
Hamre, Lars 
Hansen, Arild Marøy 
Hansen, Lars Ivar 
Hansen, Stig-Audun 
Hansen, Torleif 

Hansteen, Hans Jacob 
Hauan, Marit Anne 
Heggli, Gry 
Hegtun, Halfdan 
Heldal, Halldor 
Helgesen, Kari 

Henningsen, Henning 
Hodne, Fritz 
Hodne, Ørnulf 
Holbek, Bengt 
Holtet, Terje 
Horgen, Jan Erik 
Hubbard, William H. 
Høgsæt, Ragnhild 

Sjøfartshistorisk årbok: 1990: 155-160 
Dugnad:1991:17:2/3:103-115 
Dugnad:1991:17:2/3:35-48 
Heimen:l991:3:167-174 
Dugnad:1990:16:3/ 4:3-20 
Historisk tidsskrift:1992:71:3:249-277 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:3:419-422 
Norveg:l992:35:185-200 
Arbeiderhistorie:l991:116-136 
Sjøfartshistorisk årbok: 1991 :35-170 
Historisk tidsskrift:1990:69:3:275-284 
Norveg:1990:33:41-61 
Norveg: 1992:35:229-238 
Dugnad:1992:18:2/3:75-95 
Arbeiderhistorie:l 990:112-131 
Historisk tidsskrift: 1990:69:2: 163-177 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1: 106-109 
Historisk tidsskrift:1990:69:1:36-54 
Arbeiderhistorie: 1991 :233-243 
Historisk tidsskrift:1992:71:4:401-419 
Historisk tidsskrift:l991:70:3:357-372 
Historisk tidsskrift:l991:70:2:202-211 
Sjøfartshistorisk årbok: 1991: 195-215 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:532-538 
Arbeiderhistorie: 1992:209-217 
Historisk tidsskrift: 1992:71: 1 :94-98 
Historisk tidsskrift: 1992:71 :3:304-314 
N orv eg: 1990:33: 125-132 
Tradisjon:l991:21:117-128 
Dugnad:1992:18:2/3:45-53 
Norveg:l992:35:11-14 
Arbeiderhistorie: 1992:81-106 
Historisk tidsskrift:1991:70:3:423-424 
Historisk tidsskrift: 1992:71 :4:379-400 
Historisk tidsskrift: 1990:69:3:285-310 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990:25-56 
Historisk tidsskrift: 1990:69:2: 192-204 
Norveg:1992:35:127-150 
Norveg:1991:34:171-184 
Heimen:1991:4:221-223 
Dugnad:1991:17:1:28-47 
Historisk tidsskrift: 1992:71: 1:3-10 
Heimen:1991:1:20-34 
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Ibsen, Hilde 
Imsen, Steinar 
Jacobsen, Grethe 
Jacobsen, Jens Kristian Steen 
Jacobsen, Kari Sommerseth 
Jensen, Inger 
Jensen, L. E. Fauerholdt 
Jensen, Lill-Ann 
Johannesen, Malan 
Johannessen, Preben L. 
Johansen, Anders 
Johansen, Hanne Marie 
Johansen, Jens Chr. V. 
Johansson, Kenneth 
Johnsen, Birgit Hertzberg 
Kagge, Gunnar G. 
Kaldal, Ingar 

Kaplan, Lawrence S. 
Karame, Kari H. 

Karstensen, Per 
Kitterød, Ragni Hege 
Kjeldstadli, Knut 

Kjelland, Arnfinn 
Kjos, Torgeir 
Klepp, Asbjørn 

Knudsen, Knud 
Kolltveit, Bård 
Kolsrud, Ole 
Korsvold, Tora 
Krogh, Hilde 
Lange, Even 
Leistad, Geir I. 
Lian, Ole 0. 
Lillehammer, Arnvid 
Lipponen, Ulla 

Historisk tidsskrift:1991:70:4:582-585 
Historisk tidsskrift: 1990:69:2:130-145 
Arbeiderhistorie: 1992: 160-179 
Heimen:l990:2:79-95 
Historisk tidsskrift:l 991 :70:2:293-299 
Norveg:l991:34:111-141 
Heimen:l991:3:175-179 
Dugnad:1992:18:4:29-38 
Heimen:l990:3:185-185 
Arbeiderhistorie: 1992: 180-207 
Tradisjon:l990:20:57-64 
Norveg:l992:35:169-184 
Dugnad:1990:16:3/4:21-43 
Historisk tidsskrift:l991:70:1:1-29 
Historisk tidsskrift:l991:70:2:166-171 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:2:307-330 
Tradisjon:l991:21:77-86 
Sjøfartshistorisk årbok:1991:171-194 
Heimen:l990:1:21-31 
Arbeiderhistorie: 1990:27-45 
Historisk tidsskrift:l 992:71 :4:441-447 
Norveg:l990:33:145-155 
N orv eg: 1991 :34:29-45 
Arbeiderhistorie:l990:217-221 
Dugnad:1990:16:3/ 4:54-65 
Dugnad:1991:17:4:41-46 
Dugnad:1992:18:4:17-28 
Historisk tidsskrift:1991:70:1:50-61 
Heimen:l992:1:27-34 
Heimen:l990:4:227-241 
Dugnad:1991:17:4:47-54 
Norveg:l991:34:81-94 
Norveg:l990:33:133-144 
Arbeiderhistorie: 1991: 137-159 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990: 143-154 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1 :2-20 
Historisk tidsskrift: 1990:69 :4:558-575 
Heimen:1992:1:16-26 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:3:406-418 
Heimen: 1991: 1 :43-44 
Arbeiderhistorie: 1992: 107-109 
Heimen:l991:3:151-158 
Tradisjon:1990:20:45-56 



Ljungstrom, Åsa 
Lorenz, Einhart 

Lundestad, Geir 
Lundestad, Svein 
Lyngø, Inger Johanne 

Løseth, Arnljot 
Løyland, Margit 
Majgaard Abrahamsen, Mona 
Malme, Arnfinn 
Maurseth, Per 
Mauseth, Per Eggum 
Milward, Alan S. 
Minde, Henry 
Misgeld, Klaus 
Moen, Eli 
Mogstad, Edvard 
Mogstad, Lars 

Momer, Magnus 
Myhre, Jan Eivind 
Nagel, Anne-Hilde 
Natvik, Oddvar 
Nedkvitne, Amved 

Nedrebø, Yngve 
Nedrelid, Tove 
Nenola, Aili 
Neumann, Joachim 
Nielsen, Erik Kaas 
Nielsen, Jens Petter 
Niemi, Einar 
Nilsen, Tore L. 
Nilsson, Goran B. 
Nordahl, Ketil A. 
Norderval, Øyvind 
Nordvik, Helge Wallum 

Norseng, Per 

Tradisjon: 1991:21 :23-43 
Arbeiderhistorie:l991:160-165 
Arbeiderhistorie: 1992: 110-118 
Historisk tidsskrift:l 992:71:2:193-202 
Arbeiderhistorie: 1990: 17 4-200 
Dugnad:l 992:18:2/3:5-18 
Dugnad:1992:18:1:35-46 
Dugnad:l990:16:3/ 4:3-20 
Heimen:1991:4:205-210 
Historisk tidsskrift:l991:70:2:331-337 
Heimen:l 991:3:180-184 
Heimen: 1990: 1 :3-11 
Historisk tidsskrift: 1991:70:1 :85-94 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1 :85-98 
Historisk tidsskrift: 1992:71 :4:420-440 
Historisk tidsskrift:1991:70:4:539-565 
Arbeiderhistorie: 1992:55-80 
Arbeiderhistorie:1991:206-224 
Heimen:l992:4:244-248 
Heimen:l992:4:244-248 
Heimen: 1990:3: 167-173 
Historisk tidsskrift:l992:71:3:278-290 
Arbeiderhistorie:l991:4-20 
Historisk tidsskrift: 1992:71: 1 :75-93 
Heimen:1991:4:211-220 
Historisk tidsskrift: 1991:70:1 :62-71 
Heimen:l992:3:147-151 
Historisk tidsskrift:l991:70:4:566-581 
Heimen:1991:1:35-39 
Dugnad:1990:16:1:67-70 
Tradisjon:l991:21:15-21 
Arbeiderhistorie: 1992: 119-129 
Tradisjon:l990:20:15-23 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:604-621 
Historisk tidsskrift:1991:70:4:490-511 
Sjøfartshistorisk årbok: 1989:9-190 
Historisk tidsskrift:1990:69:2:178-191 
Arbeiderhistorie:l992:29-54 
Historisk tidsskrift:1992:71:4:365-378 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990:241-278 
Sjøfartshistorisk årbok:1991:7-34 
Historisk tidsskrift: 1992:71:2:170-192 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:275-281 
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Nygaard, Lars 

Nysæter, Egil 
Næss, Hans Eyvind 
Nøkleby, Berit 
Oden, Birgitta 
Oldervoll, Jan 
Olsnes, Aanund 
Olsson, Kent 
Olstad, Finn 

Ormøy, Ragnhild 
6sterberg, Eva 
Palmenfelt, Ulf 
Pedersen, Axel West 
Pedersen, Ragnar 

Peterson, Per 
Petterson, Arvid 
Pharo, Helge Øystein 

Prange, Knud 
Price, Pamela 
Rasch-Engh, Rolf 
Reme,Eva 
Rian, Øystein 
Riddervold, Astri 
Risa, Lisabet 
Roalkvam, Gunnar 
Rogan, Bjarne 

Rolen,Mats 
Roos, Bjorn 
Rudolph, Wolfgang 
Ruud, Marit Ekne 
Røgeberg, Kristin 
Rørbye, Birgitte 

Heimen:l990:1:35-40 
Heimen:l992:1:38-45 
Heimen:1992:2:65-75 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:179-201 
Arbeiderhistorie: 1991 :225-232 
Historisk tidsskrift:1990:69:3:345-358 
Heimen:l992:2:96-97 
Heimen:l991:4:193-204 
Sjøfartshistorisk årbok:l990:185-240 
Arbeiderhistorie: 1991 :53-70 
Historisk tidsskrift:l990:69:1:110-113 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:455-470 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:150-165 
Norveg:1991:34:197-207 
Arbeiderhistorie: 1992: 147-159 
Dugnad:1991:17:2/3:49-62 
N orv eg: 1990:33:21-39 
Tradisjon:l990:20:97-102 
Heimen:l990:4:219-226 
Arbeiderhistorie: 1992:5-28 
Historisk tidsskrift: 1992:71 :2:203-217 
Heimen: 1991 :2:77-90 
Historisk tidsskrift:l990:69:4:589-597 
Heimen:l990:3:181-184 
Dugnad:1991:17:2/3:77-86 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:471-483 
Dugnad:1990:16:1 :63-66 
Heimen: 1991:2:65-76 
Heimen:l990:1:32-34 
Dugnad:1990:16:3/ 4:66-75 
Dugnad:l992:18:2/ 3:101-105 
Dugnad:l990:16:2:3-21 
Dugnad:l991:17:4:55-62 
Dugnad:1991:17:2/3:117-128 
Dugnad:l991:17:2/3:3-12 
Norveg:1990:33:167-185 
N orv eg: 1991 :34:47-65 
Heimen:l992:2:86-89 
Tradisjon:1990:20:103-109 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990:95-118 
Heimen: 1990:2: 111-127 
Dugnad:1990:16:2:54-71 
Tradisjon:1991:21:45-58 



Sagmo, Ivar 
Sandal, Per 
Sandmo, Erling 

Sandnes, Jørn 

Sandvik, Gudmund 
Sandvik, Hilde 
Schiller, Bernt 
Scholl, Lars Ulrich 
Scholz, Michael 
Schrumpf, Ellen 

Schøning, Bjørg Evjen 
Seim, Jardar 
Seim, Karin Fjellhammer 
Seip, Anne-Lise 

Selberg, Torunn 

Selmer-Olsen, Ivar 
Selseth, Nils Tore 
Skard, Torild 
Skjelbred, Ann Helene Bolstad 

Skjønsberg, Harald 
Skulstad, Dorte 
Slettan, Dagfinn 

Smith-Solbakken, Marie 
Sogner, Sølvi 

Stang, Cæcilie 
Steen, Tormod 
Sternshaug, Ola 

Stensland, Rolf Harald 
Stenvik, Lars F. 
Storå, Nils 
Sundin,Jan 
Svendsen, Arnljot Strømme 
Swensen, Grete 

Norveg:1991:34:185-196 
Heimen:1991:1:3-13 
Historisk tidsskrift: 1992:71: 1 :36-58 
Historisk tidsskrift:l 991 :70:2:338-351 
Heimen:1990:3:145-151 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:172-175 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:4:512-531 
Historisk tidsskrift:1991:70:2:282-292 
Historisk tidsskrift: 1991:70: 1 :72-84 
Sjøfartshistorisk årbok: 1990: 161-184 
Arbeiderhistorie: 1991: 190-203 
Arbeiderhistorie: 1991 :99-115 
Historisk tidsskrift: 1990:69: 1 :72-84 
Arbeiderhistorie:l 990:201-211 
Arbeiderhistorie:l990:148-171 
Historisk tidsskrift:1990:69:3:338-344 
Arbeiderhistorie:l 990:132-147 
Arbeiderhistorie:l 991 :166-189 
Tradisjon: 1991 :21 :101-115 
Tradisjon:1992:22:61-66 
Tradisjon:1990:20:81-88 
Norveg:l992:35:151-168 
Arbeiderhistorie: 1990:93-111 
Tradisjon:1992:22:17-26 
Tradisjon:l991:21:5-14 
Arbeiderhistorie:l990:71-82 
Norveg:l990:33:157-165 
Heimen:l990:2:66-78 
Heimen:l992:1:1-3 
Arbeiderhistorie: 1990:11-26 
Heimen:l991:3:145-150 
Historisk tidsskrift: 1992:71: 1:59-74 
Heimen: 1990:2: 104-110 
Arbeiderhistorie:l990:212-216 
Heimen:1992:2:123-124 
Heimen:1992:2:116-122 
Historisk tidsskrift: 1991:70:1 :30-49 
Heimen: 1990:4:209-218 
Norveg:1991:34:67-79 
Historisk tidsskrift: 1991 :70:2:222-257 
Sjøfartshistorisk årbok:1990:57-94 
Dugnad:l991:17:4:13-31 
Norveg:1990:33:63-78 
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Norveg:l992:35:209-222 
Norveg:l990:33:79-89 
Norveg:l990:33:212-220 
Dugnad:1992:18:2/3:63-74 
Norveg:l991:34:7-15 
Dugnad:l990:16:2:42-53 
Heimen:1990:4:242-251 
Heimen: 1992:2: 125-126 
Sjøfartshistorisk årbok: 1989:9-190 
Heimen:l991:1:14-19 
Dugnad:l990:16:2:72-86 
Dugnad:1991:17:2/3:87-101 
Dugnad: 1992: 18:2 I 3:54-62 
Dugnad:1992:18:1:27-34 
Tradisjon: 1990:20:73-80 
Historisk tidsskrift: 1991:70:1 :95-96 
Heimen:1992:3:172-179 
Historisk tidsskrift:1990:69:4:512-536 
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Tradisjon:1990:20:65-71 
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N orv eg: 1990:33: 111-123 
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Øye, Ingvild 
Aagedahl, Olaf 
Åffiark,Klas 
Aaraas, Olav 
Aasen, Bjørg Eva 
Åstrom, Lissie 

Historisk tidsskrift:l990:69:4:435-454 
Norveg:1992:35:9-10 
Historisk tidsskrift:l991:70:3:373-391 
Dugnad:1992:18:2/3:96-100 
Dugnad:l991:17:4:33-40 
Norveg:1990:33:187-200 

Indeks til hovedartikler i tidsskriftene 1990-92 

Arbeiderhistorie 
1990:5-10 
1990:11-26 
1990:27-45 

1990:46-58 

1990:59-70 

1990:71-82 
1990:83-91 

1990:93-111 
1990:112-131 
1990:132-147 
1990:148-171 

1990:174-200 

1990:201-211 

1990:212-216 
1990:217-221 

1991:4-20 

1991:21-52 
1991:53-70 
1991:71-98 

Bergh, Trond: 1970-tallet som historie. 
Smith-Solbakken, Marie: LO og norsk oljevirksomhet. 
Kaldal, Ingar: Strukturrasjonaliseringa og fagrørsla i papir
industrien - og litt om det same i teko- og verkstadindustrien. 
Bjørnhaug, Inger: Likelønn eller fastlønn? Strevet etter et nytt 
lønnssystem ved Mesna kartongfabrikk i 1970-åra. 
Vasaasen, Øyvind: Gjenoppstod SF i SV? En kort sammen
likning av de to partiene. 
Skjønsberg, Harald: Tilbakeblikk på AKP(m-l)s tiår. 
Frotjold, Alf: Kulturpolitiske utviklingstrekk i 70-åra sett fra 
AOF. 
Skard, Torild: Kvinnepolitikkens tiår i de nordiske land. 
Hagemann, Gro: Fagbevegelsen og kvinnene. 
Seip, Anne-Lise: Sosialt arbeid - et kvinnerom. 
Seim, Jardar: Sosialistpartier i Romania. En historisk oversikt 
konsentrert om de ikke-kommunistiske partiene. 
Lundestad, Svein: Fiskerbønder, arbeidere og arbeider
bevegelse i Nordland og Troms 1900-1940. 
Schøning, Bjørg Evjen: "Sånn va det ikkje der æ kom ifra". Om 
kvinner som kom fra distriktet og ble husmødre på 
industristedet Sulitjelma. 
Steen, Tormod: Mo i Rana - industrihistorie i ei omstillingstid. 
Karstensen, Per: Statsbedriften og klubben. Et riss av Norsk 
koksverks og koksverksklubbens historie. 
Myhre, Jan Eivind: Århundrets slutt - storbyens fødsel. 
Kristiania i 1890-årene. 
Terjesen, Einar A.: Arbeiderbevegelse og politikk i 1890-årene. 
Olstad, Finn: Den nye tid. Tanker omkring et skuespill. 
Bjørnson, Øyvind: De svakes vern? Arbeidervernlovgivning i 
1890-årene. 
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1991:99-115 

1991:116-136 

1991:137-159 
1991:160-165 

1991:166-189 
1991:190-203 

1991:206-224 

1991:225-232 
1991:233-243 
1992:5-28 

1992:29-54 
1992:55-80 

1992:81-106 

1992:107-109 

1992:110-118 

1992:119-129 

1992:130-146 

1992:147-159 

1992:160-179 

Schrumpf, Ellen: Arbeidervernloven - vern av arbeider
bevegelsens eller arbeiderfamiliens interesser?. 
Gullikstad, Berit: Mellom likestilling og patriarkat. Fabrikk
arbeidersker i tekstil- og tobakksindustrien. 
Knudsen, Knud: Organisationsbyggernes tiår i Danmark. 
Lorenz, Einhart: "Vorwarts" og "Freiheit". To tyske sosialist
foreninger i Kristiania rundt 1900. 
Seip, Anne-Lise: Velferdsstaten- en nordisk modell?. 
Scholz, Michael: DDR og venstresida i Norge. Tysklands 
sosialistiske enhetsparti, Orienteringskretsen og stiftelsen av SF. 
Moen, Eli: Praktisk politikk og politisk taktikk. Arbeider
mobilisering i Buskerud omkring århundreskiftet. 
Nøkleby, Berit: Systemskifte i Drammen?. 
Halvorsen, Solveig: Menstadslaget 60 år. 
Pharo, Helge Øystein: Arbeiderbevegelsen og integrasjons
problemet. 
Nordahl, Ketil A.: Konrad Nordahls europeiske engasjement. 
Misgeld, Klaus: Den svenska socialdemokratin och Europa 
från slutet av 1920-talet till borjan av 1970-talet. 
Heidal, Halldor: Den lange veien til Geneve. Norsk arbeider
bevegelse og ILO 1920-1934. 
Lian, Ole 0.: Ole 0. Lians innlegg i Stortinget om Norges 
innmelding i Folkeforbundet. Fra Stortingstidende 4. mars 1920. 
Lorenz, Einhart: "Drømmen om Europas forente stater". En 
forstudie til Willy Brandts Europa-ideer. 
Neumann, Joachim: Mellom Dresden og Bergen - fra Victor 
Braunes livshistorie 1861-1940. 
Bergh, Trond: Velferdspolitikk og sosialdemokrati etter 1945 -
gikk det annerledes enn tenkt?. 
Pedersen, Axel West: Offentlige tilleggspensjoner - et knefall 
for markedskreftene?. 
Ibsen, Hilde: Bedriftsvelferd - fra antisosialistisk virkemiddel 
til produktivitetsstrategi. 



1992:180-207 

1992:209-217 

Dugnad 
1990:16:1:59-62 
1990:16:1:63-66 

1990:16:1:67-70 

1990:16:2:3-21 

1990:16:2:23-41 
1990:16:2:42-53 

1990:16:2:54-71 
1990:16:2:72"86 
1990:16:3/ 4:3-20 

1990:16:3/ 4:21-43 
1990:16:3 I 4:44-53 

1990:16:3 I 4:54-65 

1990:16:3/ 4:66-75 

1991:17:1:3-10 
1991:17:1:11-27 
1991:17:1:28-47 
1991:17:1:48-70 

1991:17:2/3:3-12 
1991:17:2/3:13-33 

1991:17:2/3:35-48 

1991:17:2/3:49-62 

1991:17:2/3:63-76 

1991:17:2/3:77-86 

Jensen, Lill-Ann: Heis oss et rødt, et flammende flagg! Den 
røde fane - 200 år som arbeiderklassens samlingsmerke. 
Hansen, Stig-Audun: Folkeolympiaden i Barcelona i 1936. 

Boe, Liv Hilde: Fra ide til virkelighet. Dugnads første år. 
Riddervold, Astri: Dugnad 1980-1984. Problemer, forandring 
og forbedring. 
Nedrelid, Tove: Dugnad inn i data-alderen. Redaksjonsarbeidet 
fra 1985 til i dag. 
Rogan, Bjarne: Refleksjoner over ting, erfaring og kultur
forståelse. 
Bing, Morten: Ferieliv i fellesskap . Livet på et sommerhjem. 
Thorsen, Liv Emma: Hva har kvinner med mentalitet og genus 
• . ? a giøre .. 
Røgeberg, Kristin: Holland og Norge - kulturell påvirkning. 
Tobiassen, Anna Helene: Etnoscience i fjøset. 
Grimstad, Ingun; Lyngø, Inger Johanne: Tid og erindring. 
Intervju som kilde til en fortidig situasjon. 
Johansen, Anders: Dag, time, stund. 
Braarvig, Jens: Religion og tid. Religiøse erfaringsformer og 
tidsoppfatning. 
Kitterød, Ragni Hege: Tidsnyttingsstudier som samfunns
vitenskapelig datakilde. 
Rogan, Bjarne: Inspirasjonen fra semiotikken. "Moderne 
klassikere" om materiell kultur og konsum. Del 1. 
Winge, Harald: Forskeren og de eldre skriftlige kildene. 
Teiste, Kari: Krenket og vanæret eller løsaktig og lettferdig?. 
Horgen, Jan Erik: Hus på 1700-tallet. 
Bækkelund, Bjørn: Bygdemagasinene - en reform for mar
ginale kornbygder. 
Rogan, Bjarne: Materiell kultur - tanker omkring et seminar. 
Berkaak, Odd Are: Historieoppfatninger, verdier og motiva
sjoner i fartøyvernet. 
Grimstad, Ingun: Der det er folk, blir det jord. Et landskap 
skapt i fritid. 
Pedersen, Ragnar: Handlingsperspektivet i studiet av materiell 
kultur. 
Sørby, Hild: Ferdighusets språk - arkitektur som masse
kommunikasjon. 
Reme, Eva: Billedpraksis på hjemmearenaen. 

28 

1991:17:2/3:87-101 

1991:17:2/3:103-115 

1991:17:2/3:117-128 

1991:17:4:3-12 

1991:17:4:13-31 

1991:17:4:33-40 
1991:17:4:41-46 

1991:17:4:47-54 

1991:17:4:55-62 

1992:18:1:3-26 

1992:18:1:27-34 

1992: 18: 1 :35-46 
1992:18:1:47-60 
1992:18:2/3:5-18 

1992:18:2/3:19-28 

1992:18:2/3:29-45 
1992:18:2/3:45-53 

1992:18:2/3:54-62 

1992:18:2/3:63-74 
1992: 18:2/3:75-95 
1992:18:2/3:96-100 

1992:18:2/3:101-105 

1992:18:4:5-16 

1992:18:4:17-28 

Tobiassen, Anna Helene: Fokus på fotografier. Tidsoppfattelse 
og motivframstilling. 
Grimstad, Ingun: Materiell kultur - selvsagt forutsetning i 
etnologiens fagforståelse, eller uløst problem?. 
Rogan, Bjarne: Konsum, status og- smak. "Moderne klassikere" 
om materiell kultur og konsum. Del 2. 
Bing, Morten: "Drankeren kunne ikke arve Guds rige!" En 
sammenligning av budskapets formidling i avholdsbevegelser 
og religiøse vekkelser . 
Swensen, Grete: Sosialhistorisk bygningsforskning - lar den 
seg gjennomføre? En undersøkelse av forsamlingshus. 
Aasen, Bjørg Eva: Bedehus som forskningsfelt. 
Kjeldstadli, Knut: Kan det sies noe nytt om de muntlige 
kildene?. 
Kjos, Torgeir: Post-kongressualt hjertesukk fra studenten på 
bakerste benk. 
Rogan, Bjarne: Skrot og verdier, erfaring og hensikt. "Moderne 
klassikere" om materiell kultur og konsum. Del 3. 
Christiansen, Palle Ove: Fornuft og fornemmelse. Feudale 
bønders liv og den etnologiske beskrivelse. 
Tobiassen, Anna Helene: Fotografier og nostalgi. En viktig 
side ved vårt forhold til fortiden. 
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Historisk tidsskrift 
1990:69:1:2-20 

1990:69:1:21-35 

1990:69:1:36-54 
1990:69:1:55-71 

1990:69:1:72-84 

1990:69:1:85-98 

Kolsrud, Ole: Framveksten av den norske fremmedlovgiv
ningen. 
Egge, Åsmund: Privat eller offentlig? Norges banks forhold til 
staten 1816-1851. 
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forslag i 1774 om innføring av politiretter på landet i Norge. 
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